
 

 

Nº 126 - DOU – 05/07/2023 - Seção 2 – p.61 

 

 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

PORTARIA SAPS Nº 41, DE 26 DE JUNHO DE 2023 

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o §2º, do 
art. 7º, da Portaria Interministerial nº 604, de 16 de maio de 2023, combinado com o §3º, do art. 13, da Lei nº 12.871, 
de 22 de outubro de 2013 e ainda o art. 20, dos incisos IV e V, do Decreto nº 11.358, de 1º de janeiro de 2023, 
resolve: 

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes abaixo, para a Coordenação Nacional do Projeto Mais 
Médicos para o Brasil, nos moldes da previsão contida nos incisos I e II, do art. 7º, da Portaria Interministerial nº 604, 
de 16 de maio de 2023, sob a coordenação do primeiro: 

I - SEGMENTO REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

Titular: Secretaria de Atenção primária à Saúde (SAPS) - Luciana Maciel de Almeida 
Lopes/Coordenadora 

1º Suplente: Secretaria de Atenção primária à Saúde (SAPS) - Nara Monte Arruda 

Titular: Secretaria de Atenção primária à Saúde (SAPS) - Wellington Mendes Carvalho 

1º Suplente: Secretaria de Atenção primária à Saúde (SAPS) - Grasiela Damasceno de Araújo 

Titular: Secretaria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde (SGTES) - Evellin Bezerra da Silva 

1º Suplente: Secretaria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde (SGTES) - Laíse Rezende de 
Andrade 

II - SEGMENTO REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Titular: Secretaria de Educação de Ensino Superior (SESU) - Gisele Viana Pires 

1º Suplente: Secretaria de Educação de Ensino Superior (SESU) - Anna Maria Lima Sales 

Titular: Secretaria de Educação de Ensino Superior (SESU) - Patrícia Franco Marques 

1º Suplente: Secretaria de Educação de Ensino Superior (SESU) - Ana Luísa dos Santos Azevedo 

Titular: Secretaria de Educação de Ensino Superior (SESU) - Pedro Luiz Rosalen 

1º Suplente: Secretaria de Educação de Ensino Superior (SESU) - Gabriela Carvalho da Rocha 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÉSIO FERNANDES 

 


